
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  63Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

triênios abaixo:
01.04.1998 a 31.03.2001
01.04.2001 a 31.03.2004
01.04.2004 a 31.03.2007
01.04.2007 a 31.03.2010
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 208344

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2544/17 DE 19 DE JULHO DE 2017

NOME DA SERVIDORA: GISELE FREIRE DA FONSECA
FUNCIONAL: 5919059-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: 26.06.2017 a 22.12.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 208342

ERRATA
PORTARIA N.º 2571/2017 de 12 de julho de 2017
Publicado no Diário Ofi cial N.º 33415 de 13 de julho de 2017.
Onde se lê: O valor do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 
(Mil e quinhentos reais)
Leia-se: O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Mil reais)
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 208350

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº DA DISPENSA: 079/2017

DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017
PARTES: UEPA e ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, para mobiliar o apartamento dos professores do 
Instituto Confúcio.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. Mauriti, 178, sala 1. Pedreira. 
CEP: 66.083-000. Belém/PA.
VALOR: R$ 6.375,16 (seis mil trezentos e setenta e cinco reais 
e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.7602 
– Fonte do Recurso: 0661 – Natureza da Despesa: 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação da empresa ILZA LEÃO DA 
SILVA CUNHA - ME para aquisição de material de consumo, para 
mobiliar o apartamento dos professores do Instituto Confúcio, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 26 de julho de 2017. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 208233
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº DA DISPENSA: 080/2017
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017
PARTES: UEPA e PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo, para atender as demandas da DAA no Processo 
Seletivo Especial 2017 – Modalidade à Distância.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, 1197. 
Marco. Belém/PA. CEP: 66.093-029.
VALOR: R$ 1.220,90 (mil duzentos e vinte reais e noventa 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.6331 
– Fonte do Recurso: 0261000000 – Natureza da Despesa: 
339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, I e II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação da empresa PAPEL E CIA 
PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI para aquisição de material de 
consumo, para atender as demandas da DAA no Processo Seletivo 
Especial 2017 – Modalidade à Distância, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, I e II, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 26 de julho de 2017. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 208317

SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTARIA N° 2698/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5888727/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 2699/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 15 (Quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (Cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5888727/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
PORTARIA N° 2700/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 2.800,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8471
Fonte: 0102
339030 _ R$  1.600,00
339039 _ R$  1.200,00
PORTARIA N° 2701/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 15 (Quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (Cinco) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 1.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8471
Fonte: 0102
339036 _ R$  1.200,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 208345

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 2691/17 DE 25 DE JULHO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: NADIA ALESSANDRA RODRIGUES DA 
SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 22.07.2017
DATA TÉRMINO: 31.07.2017
QUANTIDADE: 9 e ½  (nove e meia)

PORTARIA N° 2692/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCA GUIOMAR CRUZ DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5271894-1
DATA INICIO: 17.07.2017
DATA TÉRMINO: 22.07.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2693/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

FUNCIONAL: 5446228-3
DATA INICIO: 24.07.2017
DATA TÉRMINO: 25.07.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2694/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 54189742-3
DATA INICIO: 23.07.2017
DATA TÉRMINO: 30.07.2017
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)

PORTARIA N° 2695/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5042232-2
DATA INICIO: 06.08.2017
DATA TÉRMINO: 12.08.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2696/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ANGELICA HOMOBONO NOBRE
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 5619602-1
DATA INICIO: 14.09.2017
DATA TÉRMINO: 15.09.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2703/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: DIA ERMINIA DA PAIXÃO FAVACHO
CARGO: PROFESSOR CLASSE II
FUNCIONAL: 57202271-1
DATA INICIO: 05.08.2017
DATA TÉRMINO: 14.08.2017
QUANTIDADE: 9 e ½  (nove e meia)

PORTARIA N° 2704/17 DE 25 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ACARA-PA
NOME DO SERVIDOR: OSVANDO DOS SANTOS ALVES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5720547-2
DATA INICIO: 26.07.2017
DATA TÉRMINO: 30.07.2017
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 208340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1070/2017 – GAB/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, 
Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
RESOLVE: I – REVOGAR, a Portaria Nº 904/2015, de 28 de maio 
de 2015, que designou as servidoras Ana Cláudia Gonçalves da 
Mota, Cargo: Pedagoga, Mat.: 5617090/ 3 e Dalva Helena da 
Luz Santana, Cargo: Professor, Mat.: 3217469/ 1, como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC’s, junto à Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;


